## DIALOGUS IV.

40

*Spanhem.* mo *Pietas* appellati, infert Ill. *Spanhemius*: præterea in Numis sæpe  
*Tom. II.* Matres cum infantibus exhibitæ, addito lemmate: PIETAS AVG. Quæ  
 p. 436. insuper publicæ Tabulæ Pietatem mutuam, sive Principis in Senatum &  
 Populum, vel econtra horum in illum, tanquam communem Parentem, non  
*Plin. Pa.* infreuenter describunt. Quem in sensum *Plinius* ad *Traianum* scribebat:  
*neg. C.* Erit PIETATI SENATUS cum Modestia PRINCIPIS felix, speciosumque  
*LXXIX.* certamen. Hæc compendio sequentibus numis præmittere libuit: quorum  
 tu quidem vix unum ac alterum tenes, ego vero studiose tibi selegi, ut  
 profectus tuus tanto amplior esset. Horum singuli te jucunde erudiant.  
*PUB.* Ipsa, quam oculis jam dudum præcurri, cum imaginum in his  
 numis, tum lemmatum singularitas, eximum quid atque peculiare mihi  
 illico spondens, animum meum mira in singulis rite sapiendi cupidine  
 accedit.

*X.* *TULL.* Denarium ergo hunc tuum argenteum sume in manus, aureo  
*LiebeGoth* illi Gazzæ Gotha-Fridericianæ plane consimilem, atque *Adversam*, a me  
*Num p. 22.* non piætam recenze. *PUB.* Caput hic nudum spesto *M. Antonii* Trium-  
 Tab. I. NIVS. IMP.erator. IIIVIR. R.ei. P.ublicæ. C.onstituendæ. *TULL.* Probe  
*Num. IV.* vidisti, atque legisti: ad *Adversam* jam perge. *PUB.* Stat ibi fœmina,  
 dextra acerram, sive parvulum vasculum, cui in sacris eratus, uti no-  
 bis thuribuli aut naviculæ, gestans, sinistro brachio Cornucopiae susten-  
 tans, cui ciconiæ geminæ infistunt, rostris ad se invicem converbis. Lem-  
 ma est, transversa linea hinc & inde pone fœminam descriptum, literis  
 quidem T. & A. contractis: PIETAS COS ulis. *TULL.* Non ita, sed  
 PIETAS. COS.ul. legendum: etenim *Pietas* hic non appellativum est no-  
 men, sed proprium verumque cognomen *Lucii Antonii*, quem *M. Anto-*  
*ninus* fratrem habuit, quique Consul fuit. Plures olim ac diversæ variis  
*Q.istil.* In. fuere Appellationes, ut *Quintilianus* advertit, quæ fœmina positione mar-  
 sit. *L. I.* significabant. Sic *Vitellius* IMP. rebus suis extremis arctissimisque præsi-  
 fit. *c. 4.* dium, licet inane, quæ siturus, *Suetonio* teste, *Concordie* nomen recipit.  
*Sueton. in* Phocio Bonitas, non bonus, *Sulla Felicitas*, non felix, ap-  
*Vitel. c. 15.* Spanb. ubi pellabantur: quod ex Cl. *Perizonio* Ill. *Spanhemius* observat. Tu-  
 suprà p. 75. lit autem *Lucius*, *M. Antonii* frater, qui An. Urb. Cond.  
*Dio Coccei* DCCXI. cum Publ. Servilio Vatia Isaurico ll. Consul fuit, cognomen hoc  
*L. XLVIII.* *Pietatis*, referente *Dione*, maxime propter *Pietatem erga fratrem*: una enim  
 p. 360. cum Fulvia, Marci fratri uxore, eo animo rempublicam tractavit, quasi  
 cum Marco fratre Triumviro laboraret. Atque idcirco *Pietatis* imaginem  
 numis suis adhibuit: cui, quatenus Deum colit, Acerra plane congruit:  
 quate-

quatenus vero Amorem erga cognatum sibi sanguinem innuit, Ciconiæ elegans symbolum præbent. Mira namque de Ciconia, quæ Ambroſio *S. Ambros.* dicitur *Pia Avis*, Petronio vero *Pietati-cultrix*, rerum naturalium curiosi *Hexamer.* L.V.c.16. narrant: præcipue quanta cura, quanta solicitudine proles harum avium *Petron.* in effætos suos parentes alant, foveant, portent, atque reportent. De *Satyr.* quibus proinde, tergora sua senibus parentibus pie supponentibus, eleganter cecinit recentior Poeta:

Non gravat ifte labor volucres, relevando pa- *Salvator*  
rentem: *Carduccius*  
Scilicet alatus pondera nescit AMOR. *Canon. reg.*  
*in Emblem.*

Sed & id quoque hoc in numo te cum Cl. *Liebe* diligenter animad- *Liebe unde*  
vertere velim, *Pietatem* cum *Cornucopix*, solito alias *Fortunæ*, aut Fe- *supra.*  
licitatis Symbolo, hic comparere: ut adeo utriusque hic imaginem expressam  
esse existimari possit. Bello hoc documento est ejus, quam supra attuli,  
sanctoris philosophiæ: *Pietatem nimirum ad omnia utilem*, vere tandem red-  
dere felicem.

PUB. Secundus, in quo *Pietatem* expressisti, numus, ejusque pla- XI.  
ſmate me donasti, commonet me alterius apud me subærati, quem *Exer-*  
*cit. Procem. Tab. IV. n. 1.* pinxisti, & exposuisti *Dial. XIV. n. 2.* qui-  
que est M. Herrenni, hinc cum Capite *Pietatis*, inde cum *Aeneæ*, pa-  
trem ex incendio Trojano subducentis, imagine. Nam & hic pariter Ad- Tab. II.  
versa quidem habet Caput nudum *Augusti*, cum nomine Græco: ΕΓΗ- Num. V.  
ΣΤΑΙΩΝ. ( *TULL.* Latine dic: SEGESTANORUM.) *Aversa rursum*  
Trojanum illum Heroem *Aeneam* redhibet galeatum, ut lævo brachio  
Anchisen patrem senicum gestat, dextra extenta Palladium, seu par-  
vulam Palladis imagunculam, sequente eum Julio tenero filiolo. Epigraphe  
nulla. *TULL.* Pro Palladio maluissim, cum Cl. *Patino*, qui & idem  
hunc medii æris numum pinxit, dixisse Penatum aliquem, i. e. deorum  
eorum, dearumve, quibus domi a privatis cultus impendebatur. De oc-  
casione Numi hujus sic excludendi audi *Festum* apud laudatum Cl. *Patino* *Festus apud*  
num ita fere scribentem. „, SEESTA quæ nunc appellatur, oppidum *Patin. Imp.*  
„, est in Sicilia, quod videtur AENEAS condidisse, præposito ibi EGE-  
„, STO, qui eam EGESTAM nominavit. Sed præposita est litera S.  
„, ne obſceno nomine appellaretur: ut factum est in *Malevento*, quod  
„, Beneventum dictum est. „, Paulo aliter *Servius* narrat, nimirum: EGE-  
STAM, *Hippotis* filiam, ne belluæ objici deberet, a patre navigio im-  
Pars II. F posse

## DIALOGUS IV.

positam, ventisque ac procellis permisam, deinde ad Siciliam delatam esse, ibique a Criniso fluvio, in ursum, aut canem verso, vitiata. Edidit EGESTUM, qui quidem *Virgilio ACESTES* dicitur, qui postea Civitatem, pro Trojanis conditam, ex matris, suoque nomine EGESTAM dixit, hodie SEGESTAM appellatam. Sive vero haec Urbs *Aeneam* ipsum Conditorem habeat, sive *Egestum*, qui eam pro Trojanis struxerit: Templum certe *Aeneae* apud eam extitisse memorat *Dionysius Halicarnassus*. Unde non mirum, *Segestanos* in Numis suis *Aeneae*, patrem e discrimine eripientis imaginem, quæ hanc ejus *Pietatem* Mundo æternam redderet, signasse. Qui etiam typus ad honorandum *Augustum* per appositus erat, tum ut eum a *Pietate* laudaret, tum ut Gentem Julianam, in quam a Jul. Cæsare adoptatus erat *Augustus*, & quæ originem suam ad *Aeneam* retulit, una pariter veneraretur.

## XII.

*Spankem.  
Tom. II.  
p. 184.  
Patin. Fa-  
mil. p. 219.  
Tab. II.  
Num.*

*PUB.* Mira suis sub imaginibus celant Numi: quæ deinde Historia, etiam fabulis involuta, elegantissime retegit. Hujus ope jam etiam pergrati aliquid cognoscere spero sequenti ex typo mediæ magnitudinis, oppido mihi placente. *TULL.* Hunc eundem numum *III. Spanhemius* modulo fere æquali, *Cl.* vero *Patinus* Denarii forma, expressere. *Ad-  
versa Caput nudum reddit*, hinc cum Lituo Augurali, inde cum Ur-  
ceolo, Pontificatus solito charactere, & elogiis: *MAG.nus. PIVS IMP.e-  
rator. ITER.um.* Contendebat Doctiss. *Urinus*, expressum hic esse Ca-  
put *Sexti Pompeii*, cui & *Pii* cognomen proprium, quia Patris *Cnei Pompei Magni* necem strenue ultus est, & illis, qui propter patrem per Triumviros proscripti fuerant, tutissimum asylum præbuit. Is namque Imperator sæpius in historia, Pater vero, non nisi semel tantum dicitur. Sed *Paterno*, *Spanhemio*, *Libeo* testibus, universus Antiquariorum Senatus in hoc Capite *Cn. Pompeium Magnum* patrem agnoscit, quantumvis elogia addita ad *Sextum* filium pertineant. *Aversa* in medio quidem Neptunum sicut, corona radiante tectum, dextrumque pedem navis prora imponentem, cum fronde in dextra, tridente in sinistra, ut plasma tuum habet: quod vel ideo suspectæ manus artificium, vel e numo spurio formatum fere suboleat. Apud *Spanhemium* enim, & *Patinum*, uti minor est modulus, ita figura haec mediæ loco frondis, aut *Corallium*, aut *Acrostolium* potius, solemine in prora navium ornamenti, tenet, tridente penitus omisso. Hinc & inde Neptuno adstant Juvenes duo nudi, quorum alter patrem suum, matrem alter humeris gestat, & aufert. Typus Juvenes isti sunt *Pietatis*, quibus, *Strabone* teste, *Amphinomi* & *Anapiæ* nomina erant, vulgo autem *Catanensem*, alii ajunt